30. Rom. I. 19 y 20.—31 Exod. III. 14.—32. Ibid.

perenne, siempre actual, é inagotable presente; que rodeado de la eternidad, viviendo en el seno de la eternidad y constituyendo á la eternidad, os dice de en medio de ella: "*Ego sum, qui sum*" (33.)

33. Ya antes habia dicho por el mismo Moises: "et invocabit ibi, (Abraham) nomen Domini Dei æterni" (Genes XXI. 33): ya habia manifestado el pensamiento que en contraposicion de su ser, domina al impio: "Dixit insipiens in cordo suo: Non est Deus" (Psal LII. 1); y sin hacer mérito de otros muchos lugares, ya en el Deuteronomio (XXII 39 y 40) habia dicho tambien: "ego occidam, et ego vivere faciam; percutiam et sanabo; et non est qui de manu mea posit eruere"  
 Levabo ad cœlum manum meam, et dicam: *Vivo ego in æternum.*" Con razon increpaba despues al pueblo de Israel, por Isafas, en estas significativas palabras; ¿Nunquid nescis, aut non audisti? *Deus Sempiternus Dominus* (XL. 26.) ; Vive Dios! decimos tambien nosotros, tomando la expresion de las Escrituras (Judic. VIII. 19, entre otros muchos lugares), y protestando verdad, en la presencia de Aquel, "que recibe el juramento" (Exod. XXII. 11.) y que siendo el Eterno, habrá de tomarnos cuenta de él al llamarnos á juicio. (Matt. III. 33.) Este es el atributo de Dios, que celebra la Iglesia todos los dias en aquel bello himno, que comienza: "Aeterne rerum Cõnditor" (de Laudes), como aquel ser perenne de donde venimos y en quien vivimos, en la incesante vicisitud de todas las cosas: el mismo, en la fiesta del Salvador, triunfante de la muerte; "Rex. sempiternæ cœlitum:" el mismo, en su Ascencion gloriosa á los cielos: "Aeterne Rex. altissime:" el mismo, en fin, que recuerda al hombre para estimularlo á la virtud, y para separarlo del vicio: "Qui vocati sunt aternæ hereditati (Hebr. IX. 15.), como trayéndole á la memoria el Principio eterno y la Fuente inagotable de donde salieron, y al cual deben volver todas las cosas.

Dilatada seria la coleccion de textos que pudiéramos traer sobre el particular; así es que concluiremos aquí, trayendo al presente las palabras de S. Gregorio (en su Hom. II in Ezequielem): "Sum qui sum id est, inmutabilis, constans, et stãbilis; nam quod mutatur, proprie non tam est, quam desinit esse quod fuit, et incipit esse quod non fuit:" las de S. Dionisio (C. II. de divinis Nominibus): "Deus est ævum ævorum, et rex seculorum, quia ipse est esse existẽtibis, et ipsum esse existentium, et existens ante secula; de quien se dijo: "tu autem idem ipse est et anni tui non deficient" (Psal. CI. 28.): las de Migne: "sum qui sum, id est, sum æternus, sum qui sum in presenti, carens præterito el futuro; el "qui est, et qui erat, et qui venturus est," de S. Juan; y por último, las de S. Agustin, sobre el salmo últimamente citado (Conc. II.): "*Æternitas est Dei, substantia, quæ nihil habet materiale; ibi nihil est præteritum, quasi jan non sit; nihil est futurum, quasi*

Es un ser simplísimo, es un espíritu; porque un ser compuesto, es un ser material, y como este se compone de partes, en esto mismo lleva ya el germen y sello de su destruccion; "Deus autem unus est (34) Videte quod ego sim solus (35) Spiritus est Deus (36) unus Deus." (37)

Y es al mismo tiempo, inefablemente *Trino*, en ese ser *uno* y simplísimo, "*tres sunt qui testimonium dant y cœlo: Pater Verbum, et Spiritus Sanctus, et hi tres unum sunt*" (38)

El Padre es Dios: "Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, *Deum* meum, et *Deum* vestrum." (39)

El Hijo es Dios: "In principio erat verbum, et Verbum erat apud Deum, et *Deus* erat Verbum. . . . et *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*" (40) "*Deus ipse veniet et salvabit nos* (41) *Parvulus natus est nobis. . . . et vocabitur nomen ejus, Admirabilis, magni concili Angelus, Deus fortis.*" (42)

El Espíritu Santo es Dios: "Dixit Petrus: Anania, cur tentavit Sãtanas cor tuum, mentiri te *Spiritui Sancto?* Non est mentitus hominibus, sed Deo." (43)

Por esto los Apóstoles, en el símbolo, ó regla de fé que nos dejaron, confesaron á la Trinidad en estas palabras: "Creo en Dios Padre. . . . y en Jesucristo su único Hijo, Señor nuestro, que fué concebido por obra del Espíritu Santo. . . . Creo en el Espíritu Santo. . . ."

El Padre, es Padre, porque es aquel Principio *sin principio*, fuente perenne de las procesiones y relaciones divinas; "ex quo om-

nium sit, quia non est ibi, nisi est; Deus est de quo dicitur: "Illuminans tu mirabiliter á montibus æternis." [Psal. LXXV. 5.], y las de S. Jerónimo [in epist ad Marcelum] "Deum autem esse, quia non novit *uisse, nec fore, cujus essentia est esse.*"

Este es Aquel "antiquus dierum" de Daniel, de cabellera blanca y de rostro lleno de vida [Daniel VII. 9.] A este, tomando el pensamiento del pueblo hebreo, definieron los egipcios, que fueron la cuna de la civilizacion humana: "Ego sum universorum quod fuit, quod est, et quod futurum est; frameunque meum, nullus mortalium aperiet unquam; y á quien ellos mismos, padres de la astronomia, representaron en el círculo, como en la figura mas perfecta; como en la figura que carece de principio y de fin. Véase á Migne, "Scripturæ, sacræ Cursus completus," comentarium in V. 14. cap. III. Exod.

34. Galat. III. 20.—35. Deut. XXXII. 39.—36. Joan. IV. 24—37. Ephes. IV. 6.—38. Joan. V. 7 y 8.—39. Joan. XX. 17.—40. Joan I. 1.—14.—41. Isai. XXXV. 4.—42. Isai. XI. 6.—43. Act. V. 3 y 4.

“asentado sobre las nubes y llevado en alas de los vientos, inclinò los cielos y descendió à la tierra; (2) y el nombre y la imàgen que llenan aquel cuadro, son los de Aquel, que lleva un Nombre sobre todo nombre, y ante el cual se inclinan reverentes los cielos, la tierra y los abismos. (3) Y si aun subsiste en sus destruidos monumentos: si aun atrae con su colosal cadàver las miradas de todo el orbe, solo es para decir al extrangero que visita su recinto: “Hè aquí al Vencedor, que salió para vencer,” y que venció al Universo: hé aquí sentado sobre su trono, al Leon pujante de la tribu de Juda,” que domina al orbe; *exivit vincens ut vinceret*” (4) *ecce vicit leo de tribu Judà*” (5).